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ABSTRAKT

Abstrakt česky

V rámci diplomové práce byla vypracována literární rešerše na téma aplikace mikrokapslí v

polymerní matrici. Teoretická část poskytuje ucelený přehled o aplikaci a přípravě

mikrokapslí, které jsou nedílnou součástí kompozitních materiálů s širokou škálou oblasti

použití. Vysvětluje princip mikroenkapsulace, technologický proces pro optimalizaci

zachování účinných látek v surovinách a v potravinách, během zpracování a skladování.

Čtenáři objasňuje veškeré oblasti použití této metody v praxi. Praktická část navazuje na

teoretickou část a zahrnuje metody výroby mikrokapslí a mechanické zkoušky pro lepší

představu o vlastnostech polymeru plněného pomocí mikročástic.

Klíčová slova:

Mikročástice, mikrokapsle, matrice, mikroenkapsulace, koacervace, EVA, extruze

ABSTRACT

Abstrakt ve světovém jazyce

In the frame of this thesis, a literature review was written on the topic of application of

microcapsules in a polymer matrix. The theoretical part provides a comprehensive overview

of the application and creation of microcapsules, which are an integral part of composite

materials with wide range of applications. It explains the principle of microencapsulation,

the technological process to optimize the conservation of active substances in raw materials

in food, during processing and storage and shows to the reader all of this method in practice.

The practical part continues to the theoretical part includes of microcapsules methods and

production as a mechanical testing for better understanding of the properties of the polymer

filled by microcapsules.
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ÚVOD

Mikroenkapsulace, proces zapouzdření částic v kapalném nebo pevném skupenství, který

výrazně ovlivnil nynější dobu a našel uplatnění téměř ve všech odvětvích průmyslu. Tato

technologie se promítla do našich životů převážně při styku s léky, kdy už nejsme nuceni

přijímat lžičku rybího tuku a díky čemuž tuto nepříjemnou scénku máme před očima už jen

ze sledování starších filmů. Léky s možností postupného uvolňování účinné látky v

požadovaném místě a čase působení, při omezení množství nežádoucích a vedlejších účinků

jsou nyní dostupné. Ve velké míře nalézáme uplatnění tohoto procesu při ochraně citlivých

látek před vlhkostí a kontaktu s okolním prostředím. V potravinářském průmyslu našla tato

metoda své využití od řízených enzymatických procesů, přes zapouzdřování bifidobakterií

spojených se zráním plísňových sýrů, až po uplatnění v pekařském odvětví. Výrobky u

kterých při dávkování mikrokapslí se zapouzdřenou skořicí již nehrozí předčasné, nežádoucí

nakynutí těsta. V zemědělství se zasloužila o vznik pozvolně uvolňovaných hnojiv a

herbicidů. Mikroenkapsulace nám usnadnila a zpříjemnila naše životy v řadě lidských

činností, což mě vedlo k vypracování literární rešerše za účelem poskytnutí informací o tom,

co mikroenkapsulace je a kde se s uplatňovanou metodou zapouzdřování můžeme setkat, ať

už v běžném životě či méně známých aplikacích s neméně důležitou funkcí. Praktická část

nabízí čtenáři jeden z postupů k získání povědomí o tom, jak se mikrokapsle vytváří a jaké

jsou jejich fyzikálně-chemické a mechanické vlastnosti.

Předložená diplomová práce si klade za cíl pokusit se připravit polymerní kompozice

obsahující mikrokapsle na bázi PS/vosk metodou extruze, neboť tato aplikační oblast není

dosud dostatečně prozkoumána. Jako zkušební polymer byl zvolen kopolymer polyethylenu

a vinylacetátu. V rámci diplomové práce byly testovány různé teplotní režimy přípravy

kompozitních materiálů a následně byly hodnoceny vlastnosti připravených materiálů jak

z pohledu morfologie, tak z pohledu ostatních důležitých užitných vlastností.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOMPOZITNÍ MATERIÁLY

Kompozitní materiály (kompozity) jsou složené materiály, skládající se ze dvou či více

složek, z nichž každá plní jinou specifickou funkci a má jiné materiálové vlastnosti, většinou

značně odlišné [1].

Kompozitní materiál se skládá z nespojité (diskontinuální fáze) a spojité fáze, která se

nazývá matrice. Diskontinuální fáze, nosná část je obvykle tvrdší a pevnější a nazývá se

vyztužení ve formě částic nebo vláken [1].

Základní úlohou mechaniky kompozitních materiálů je stanovení mechanických

charakteristik (deformačních a pevnostních) na základě známých mechanických

charakteristik složek, při definované struktuře a objemovém složení kompozitu [1].

1.1 Polymerní matrice

Hlavní úlohou matrice je zajištění celistvosti kompozitního tělesa, tj. dokonalé spojení nosné

části a vytvoření vnějšího tvaru, který musí zajistit řádnou funkci tělesa. Materiálové

vlastnosti matrice a plniva musí být v souladu pro dosažení optimálních vlastností celého

kompozitu. Specifické funkce matrice je možné vyjádřit v několika bodech:

• Spojuje vlákna (resp. částice u částicových kompozitů) v kompaktní celek.

• Zprostředkuje zatížení vláken v místech vnějšího zatížení, v místech přerušení

vláken, mezi vlákny u krátkovláknových kompozitů, mezi vlákny

nerovnoměrně zatíženými, přemosťuje trhliny ve vláknech atd.

• Vytváří vnější funkční povrch tělesa a estetický vzhled včetně barvy [1].

Největšího průmyslového rozšíření dosáhly ve světě kompozity na bázi organických

pryskyřic vyztužených různými typy keramických/anorganických vláken [2].

1.2 Rozdělení kompozitů:

Kompozity lze rozdělit na:

a) Funkční kompozitní materiály, které lze v souladu se svou funkcí rozdělit na

elektricky funkční kompozitní materiály, tepelné funkční kompozitní materiály,

optické funkční kompozitní materiály atd [3].

b) Kompozitní materiály obsahující plniva, která se přidávají do pojiva s cílem

zvýšit pevnost, tvrdost, tvarovou stálost, zlepšit zpracovatelnost, snížit

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 11

hořlavost a smrštění a většinou také pro zlevnění produktu. Nejužívanějšími

plnivy jsou uhličitan vápenatý (křída), mastek, kaolin, křemenná moučka,

hydroxid hlinitý (snížení hořlavosti), oxid hořečnatý, vločky kysličníku

hlinitého (estetické efekty), kameninová drť atd. Plniva se přidávají podle typu

a účelu použití v množství 30–400 hm. dílů na 100 hm. dílů matrice [2].

Dle

Tvaru disperzní fáze (Obr. 1):

• Částicové (s částicemi malými nebo velkými).

• Vláknové (s dlouhými nebo krátkými vlákny).

• Strukturní (vrstvené).

Obr. 1 Typy kompozitních materiálů dle geometrie výztuže (upraveno z [4])

Typu matrice:

• S kovovou matricí (MMC).

• S keramickou matricí (CMC).

• S polymerní matricí (PMC).
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Podle použití:

• Žárupevné.

• Žáruvzdorné.

• Korozivzdorné.

• Aplikace v letectví, strojírenských výrobních technologiích, stavebnictví atd.

Podle struktury:

• Nanokompozity.

• Mikrokompozity.

• Makrokompozity (Obr. 2).

Obr. 2 Částicový kompozit s makročásticemi, beton (upraveno z [5])

Kompozit s mikročásticemi:

Tyto kompozity se označují jako dispersně zpevněné (zpevnění na atomární či molekulární

úrovni). Zpevňující fáze může být kovová i nekovová (karbidy, oxidy, např. Al2O3). SAP

(Sintered Aluminium Powder) je práškovou metodou vyrobený kompozit. Odlitky z Al

zpevněné částicemi SiC [1] [6].

Výroba kompozitních materiálů

Vlastní výrobní technologie spojení nosné části (vlákna) a pojiva (matrice) závisí do značné

míry na materiálu matrice. U kompozitních materiálů s polymerní matricí se používá

laminace, extruze či pultruze1 [1].

1 Pultruze je proces kontinuální výroby vyztužených pryskyřic různých tvarů a délky tažením. Vstupní materiál

je směs tekuté pryskyřice a vláknové výztuže. Proces zahrnuje tažení materiálu přes vyhřívanou ocelovou

formu pomocí tažného zařízení [78].
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2 MIKROENKAPSULACE

Technologie mikroenkapsulace byla poprvé představena společností Green a Schleicher v

padesátých letech s patentovou registrací pro přípravu kapslí obsahujících barviva, která byla

vyvinuta a začleněna do papíru za účelem kopírování. Mikroenkapsulace jak bylo popsáno

výše, umožňuje v dnešní době chránit citlivé mikročástice před vlivem vnějšího prostředí a


[…]


Al2O3 Oxid hlinitý

API Ingredience aktivního léčiva (Active Pharmaceutical Ingredients)

Bloom Ukazatel pevnosti želatinového gelu

Ca2+ Vápenatý kationt

CMC Kompozity s keramickou matricí (Ceramic Matrix Composite)

CTM Cyklopentadienyltrikarbonyl mangan

DDS Systém pro dodávání léčiv (Drug Delivery Systém)

DNA Deoxyribonukleová kyselina

DSC Diferenciální skenovací kalorimetrie (Differential Scanning Calorimetry)

FE-SEM Emisní elektronový mikroskop (Field Emission Scanning Electron Microscopy)

FTIR Infračervená spektroskopie (Fourier Transform Infrared)

HGC Tvrdé želatinové kapsle (Hard Gelatin Capsules)

HTF Teplonosná tekutina (Heat Transfer Fluid)

CH Kakaové slupky (Cocoa hulls)

IFP Interfaciální polymerizace

inoTEX Obchodní společnost

KH Keratin Hydrolyzát

LANXESS Obchodní společnost (German specialty chemicals company)

mm Milimetr

MMC Kompozity s kovovou matricí (Metal Matrix Composite)

MMT Montmorillonit

MPa Megapascal

mPas Milipascal

MPCM Mikroenkapsulované PCM

např. Například

NASA Národní úřad pro letectví a kosmonautiku (National Aeronautics and Space Administration)

NPK Hnojivo na bázi dusíku, fosforu a draslíku (Nitrogenium Phosphorus Kalium)

OM Optický mikroskop (Optical Microscop)
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PCM Materiály s fázovým přechodem (Phase Change Material)

pH Vodíkový potenciál (Potential of hydrogen)

PMC Kompozity s polymerní matricí (Polymer Matrix Composite)

PUFA Polynenasycené mastné kyseliny (Polyunsaturated Fatty Acids)

RBr Uhlovodíkový radikál brómu

RCl Uhlovodíkový radikál chlóru

RF Uhlovodíkový radikál fluóru

rhEGF Rekombinantní lidský epidermální růstový faktor (Epidermal Growth Factor human recombi-

nan)

RHI Rekombinantní lidský inzulín (Recombinan Human Insulin)

RJ Uhlovodíkový radikál jódu

SAP Práškovou metodou vyrobený kompozit (Sintered Aluminium Powder)

SEM Skenovací elektronová mikroskopie (Scanning Electron Microscope)

SGC Měkké želatinové kapsle (Soft Gelatin Capsules)

SGLT Obchodní společnost (Smart solutions in speciality Graphites & Carbon Technologies)

str. Stránka

TES Systém ukládání tepelné energie (Thermal Energy Storage)

TEWL Trans Epidermal Water Loss

TGA Termogravimetrická analýza (Thermal Gravimetric Analysis)

v/o/v Voda/olej/voda

W/g Watt na gram

μm Mikrometr

Ω-3 Esenciální mastné kyseliny

Ω-6 Esenciální mastné kyseliny

% Procento

(w/w) Hmotnost/hmotnost (Weight by Weight)

® Ochranná známka

°C Stupeň Celsia

2-K Dvou komponentní složka
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PŘÍLOHA P I: TAHOVÉ ZKOUŠKY

Obr. 88 Tahová zkouška: E/10M 1x T1

Obr. 89 Tahová zkouška: E/10M 2x T1

Obr. 90 Tahová zkouška: E/30M 1x T1

Obr. 91 Tahová zkouška: E/30M 2x T1

Obr. 92 Tahová zkouška: E/30M +MMT 1x T1

Obr. 93 Tahová zkouška: E/30M +MMT 2x T1

Obr. 94 E T2

Obr. 95 Tahová zkouška: E/10M 1x T2

Obr. 96 Tahová zkouška: E/10M 2x T2

Obr. 97 Tahová zkouška: E/30M 1x T2

Obr. 98 Tahová zkouška: E/30M 2x T2

Obr. 99 Tahová zkouška: E/50M 1x T2

Obr. 100 Tahová zkouška: E/50M 2x T2

Obr. 101 Tahová zkouška: E/30M +MMT 1x T2

Obr. 102 Tahová zkouška: E/30M+MMT 2x T2

Obr. 103 Tahová zkouška: E/50M+MMT 1x T2

Obr. 104 Tahová zkouška: E/10M 1x T3

Obr. 105 Tahová zkouška: E/10M 2x T3

Obr. 106 Tahová zkouška: E/30M 1x T3

Obr. 107 Tahová zkouška: E/30M 2x T3

Obr. 108 Tahová zkouška: E/10M +MMT 2x T3

Obr. 109 Tahová zkouška: E/30M +MMT 2x T3

OBSAH
Úvod 8
I TEORETICKÁ ČÁST 9
1 kompozitní materiály 10
1.1 Polymerní matrice 10
1.2 Rozdělení kompozitů: 10

2 mikroenkapsulace 13
3 Příprava mikrokapslí 16
3.1 Fyzikální metody 18
3.2 Chemické metody 25
3.3 Fyzikálně-chemické metody 27

4 Materiály s fázovým přechodem (PCM) 31
4.1 Aplikace mikrokapslí 32
4.2 Aplikace ve stavebnictví 39
4.3 Aplikace v textilním průmyslu 42
4.4 Aplikace mikrokapslí v potravinářském průmyslu 44
4.5 Aplikace mikrokapslí ve farmaceutickém průmyslu 52

II Praktická část 59
5 příprava Mikrokapslí 60
5.1 Použité chemikálie 60
5.2 Metody přípravy mikrokapslí 66
5.3 Charakterizace mikrokapslí 68
5.4 Výsledky hodnocení mikrokapslí 69

6 Aplikace mikrokapslí v polymerní matrici 75
6.1 Použité chemikálie 75
6.2 Metody přípravy kompozitního materiálu 76
6.3 Charakterizace kompozitního materiálu 78

Závěr 113
