Vavrečkova 275

760 01 Zlín

Posudek oponenta diplomové práce Strana 1/2
Verze 2019/05

Posudek oponenta diplomové práce

Příjmení a jméno studenta: Bc. Anna Švarcová

Studijní program: N2808 Chemie a technologie materiálů

Studijní obor: Inženýrství polymerů

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Inženýrství polymerů

Vedoucí diplomové práce: Ing. Alena Kalednová, Ph.D.

Oponent diplomové práce: Ing. Miroslav Mrlík, Ph.D.

Akademický rok: 2019/2020

Název diplomové práce:

Aplikace mikrokapslí v polymerní matrici
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Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce je kvalitně zpracovaná po formální stránce. Studentka provedla přípravu poměrně
velkého množství vzorků, které následně měřila a poté hodnotila různými metodami. Z diplomové
práce je zřejmé, že studentka přistupovala k práci zodpovědně.
Teoretická část zahrnuje 50 stran, což je na diplomovou práci poměrně hodně. Studentka ji rozdělila
na 4 hlavní kapitoly. Tato část je zpracována přehledně a srozumitelně. Zde mám výtku ke kapitole 4
a aplikacím, kterým se studentka věnovala. Aplikacím v potravinářství studentka věnovala téměř 8
stránek, naproti tomu v podkapitolách o aplikacích v textilním průmyslu nebo jako retardéry hoření,
bylo věnováno jenom 4 respektive 2 strany. Přitom na Web of Science je k těmto kapitolám za rok
2019-2020 přibližně relevantních 30 odkazů.
Praktická část zahrnuje přípravu mikrokapslí zahrnujících parafinový vosk, jejich mícháni do
polymerní matrice s následnou regranulací a lisování do finálního tvaru ve formě destiček. Nakonec
byli vzorky charakterizovány pomocí různých metod jako je DSC, SEM, tahové vlastnosti a tepelná
vodivost. K samotné praktické části mám výtku s ohledem na zbytečné pasáže, ohledně použitých
materiálů ,kterých je věnováno 6 stran, dle mého by se to dalo shrnout s maximální relevancí na
jednu stranu (pouze název materiálu, čistota a výrobce). S ohledem na skutečnost že studentka
připravila, značné množství vzorků, jsem se v jejich rozdílnosti mírně ztrácel. V práci je velké
množství informací, ale ty podstatné nejsou zvýrazněny. Diskuze k výsledkům je více-méně popisná a
řekl bych že v některých případech ne úplně přesná (Obr. 45, Tabulka 16, vzorek E/10M+MMT T3 1x)
zde má být Tm vosku 69°C, ale tam žádný peak v zmiňované oblasti není, a takových výsledků je více.
V diskuzi je pak tvrzení že všechny vzorky Tm vosku vykazují. Výsledkům z SEM mikroskopu je 12
stránek obrázků Obr. 47-70 ale diskuze má jenom 8 řádků, zde je nevyváženost asi největší. Nakonec
bych zmínil, obrázky 80-87 u měření tepelné vodivosti, jenž slouží pouze k vyhodnocení a nejsou
předmětem relevantní diskuse, dle mého názoru do práce nepatří nebo pouze jako příloha.
Zde je však nutné podotknout, že práce splňuje všechny nároky a i přes několik nedokonalostí, které
nejsou závažné ji doporučuji k obhajobě a hodnotím ji jako velmi dobrou.

Otázky oponenta diplomové práce:
Otázka č. 1: Jaká je hodnota množství uchované tepelné energie pro reálné aplikace a kolik
vykazovali vaše materiály, před a po zamíchání do polymerní matrice?
Otázka č. 2: Dá se očekávat, že bude vosk z Vámi připravených materiálů v čase difundovat ven? K
čemu by to vedlo?
Otázka č. 3: Jaké hodnoty tepelné vodivosti se uvádí v literatuře jako ideální pro PCM materiály a
jejich použitelnost v zmiňovaných aplikacích.

Ve Zlíně dne 26. 05. 2020
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